Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei no 12.381, de 9 de
fevereiro de 2011), em favor do Ministério da Saúde, crédito suplementar no valor de R$ 446.823.143,00
(quatrocentos e quarenta e seis milhões, oitocentos e vinte e três mil, cento e quarenta e três reais), para
atender à programação constante do Anexo I a esta Lei.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação de Recursos Próprios Não Financeiros, no valor de R$ 663.726,00
(seiscentos e sessenta e três mil, setecentos e vinte e seis reais); e

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 446.159.417,00 (quatrocentos e qua-
renta e seis milhões, cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e dezessete reais), conforme indicado
no Anexo II a esta Lei.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

[...]

1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011),
em favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia e Inovação, da Educação, da Cultura e do Esporte e de
Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor global de R$ 949.733.022,00 (novecentos e
quarenta e nove milhões, setecentos e trinta e três mil, vinte e dois reais), para atender à programação
constante do Anexo I a esta Lei.

1

10 301 1214 8581 0052 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção
Básica de Saúde - No Estado de Goiás

500.000

S 4 2 40 0 151 500.000
10 301 1214 8581 0714 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção

[...]

1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011),
em favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia e Inovação, da Educação, da Cultura e do Esporte e de
Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor global de R$ 949.733.022,00 (novecentos e
quarenta e nove milhões, setecentos e trinta e três mil, vinte e dois reais), para atender à programação
constante do Anexo I a esta Lei.